Дело №1-417/2024 Копия

59RS0027-01-2024-005033-70

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2024 года г. Кунгур

Кунгурский городской суд Пермского края в составе: 

председательствующего Бостанджиева К.С.,

при секретаре судебного заседания Ширяевой Л.А., 

с участием государственных обвинителей Самойловских Л.Н., Чеснокова А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника Светлакова В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в ФИО134 Пермской области, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: Пермский край, ФИО135, ул.Голованова, 50«в»-37, женатого, в установленном законом порядке не трудоустроенного, несудимого,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 26 июня 2024 года, 28 июня 2024 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил шесть покушений на незаконный сбыт наркотического средства в значительных размерах, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотиков, будучи осведомленным о создавшейся наркоситуации в г. Кунгуре и Кунгурском муниципальном округе Пермского края, умышленно совершил незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> и Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>.

2 апреля 2024 года в дневное время, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства и выручки для себя денежных средств, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> используя, принадлежащий ему мобильный телефон торговой марки ФИО36 ФИО67 ФИО92» IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной в нём сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 

<

***>, на котором было установлено программное обеспечение, позволяющее выходить в сеть «Интернет», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также мессенджера «Телеграмм», заказал, с целью дальнейшего незаконного сбыта, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство - пользователя мессенджера «Телеграмм», в интернет магазине, реализующем наркотические средства, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,034 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. При этом оплату за наркотик, ФИО1 осуществил в этот же день через своего знакомого – неустановленное следствием лицо по имени «Николай», которого не посвящал в свои преступные намерения, передав ему наличные денежные средства в сумме 6 000 рублей, и попросив перевести его 6 000 рублей на неустановленный в ходе следствия банковский счёт, который посредством мессенджера «Телеграмм» ему выслал администратор интернет-магазина. Неустановленное лицо по имени «Николай» выполнил просьбу ФИО1

После произведенной оплаты за приобретение наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в мессенджере «Телеграмм» от неустановленного следствием лица – администратора интернет магазина, на мобильный телефон ФИО1 торговой марки ФИО37 ФИО68 ФИО93» IMEI1:№; IMEI 2: №, пришло электронное сообщение с информацией о местонахождении тайника «закладки» (координаты, фотография, ориентиры), в котором было сокрыто наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на следующий день, то есть 3 апреля 2024 года не позднее 14 часов 37 минут, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям на территории города Кунгура и Кунгурского муниципального округа Пермского края, на своём автомобиле «

<

адрес>», государственный регистрационный знак ФИО24 регион, прибыл к указанному месту тайника «закладки», расположенному на территории села Сылвенск Кунгурского муниципального округа Пермского края, заранее организованной неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обнаружив место сокрытия наркотического средства, изъял из тайника «закладки», расположенного на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, то есть незаконно приобрёл, с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Далее, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 37 минут, с незаконно приобретённым наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 5, 034 грамм, ФИО1 из 

<

адрес> муниципального округа Пермского края приехал к себе в гараж, расположенный с тыльной стороны ФИО117 МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, используя полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту и чайную ложку, расфасовал наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5, 034 грамм, и, сформировал его в свертки, в количестве 6 (шести) штук, массой соответственно, не менее: 0, 824 грамм; 0, 908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм; общей массой не менее 5, 034 грамм.

Далее, ФИО1, в этот же день, то есть 3 апреля 2024 года с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), неопределенному кругу лиц, совершил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотика.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 14 часов 37 минут 3 апреля 2024 года ФИО1 покушался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0, 824 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, поместив его в тайник-закладку, расположенную в земле в блоке гаражей, расположенных за территорией ФИО118 МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты> После чего ФИО1 сфотографировал при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки ФИО38 ФИО69 ФИО94» IMEI1:№; IMEI2: №, и установленного в нём приложения «Solocator» (предназначено для автоматического установления координат геолокации), место тайника-закладки, с целью передачи фотоизображения, координат, ориентиров места тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством, для их последующего предоставления наркопотребителям.

Однако ФИО1, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,824 грамм, через тайник-закладку, до конца не довёл по не зависящим от него обстоятельствам, так как, не позднее 20 часов 25 минут 3 апреля 2024 года ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в своём автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак ФИО25 регион, по адресу: 

<

адрес> тракт, 30/1, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> регион, был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон торговой марки ФИО39 ФИО70 ФИО95» IMEI1:№; IMEI 2: №. Сотрудниками правоохранительных органов был составлен акт проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», информация, содержащаяся в электронном виде в мобильном телефоне ФИО1, а именно фотоизображение места тайника-закладки, с присвоенными координатами и ориентирами, была передана сотрудникам ОКОН МО МВД России «Кунгурский».

4 апреля 2024 года в период с 02 часов 30 минут по 03 часов 00 минут, сотрудники Межмуниципального отдела МВД России «Кунгурский, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона, изъятого и принадлежащего ФИО1, торговой марки ФИО40 ФИО71 ФИО96» IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в земле в блоке гаражей, расположенных за территорией ФИО119 МО МВД России «Кунгурский», по адресу: Пермский край, ФИО136, 

<

данные изъяты>, (координаты 

<

данные изъяты>), обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0, 824 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, после незаконного приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 37 минут с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое он изъял из тайника «закладки», расположенного на территории села Сылвенск Кунгурского муниципального округа Пермского края, заранее организованной неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, куда он прибыл на своем автомобиле «

<

данные изъяты> регистрационный знак ФИО26 регион, с которым он приехал к себе в гараж, расположенный с тыльной стороны ФИО120 МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, используя полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту и чайную ложку, расфасовал наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5, 034 грамм, и, сформировал его в свертки, в количестве 6 (шести) штук, массой соответственно, не менее: 0, 824 грамм; 0, 908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм; общей массой не менее 5, 034 грамм.

Далее, ФИО1, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), неопределенному кругу лиц, совершил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотика.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 14 часов 43 минут 3 апреля 2024 года, ФИО1 покушался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0, 908 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, поместив его в тайник-закладку, расположенную в земле, в 25 метрах от забора ООО «Мясокомбинат Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО1 сфотографировал при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки ФИО41 ФИО72 ФИО97» IMEI1:№; IMEI2: №, и установленного в нём приложения «Solocator» (предназначено для автоматического установления координат геолокации), место тайника-закладки, с целью передачи фотоизображения, координат, ориентиров места тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством, для их последующего предоставления наркопотребителям.

Однако ФИО1, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0,908 грамм, через тайник-закладку, до конца не довёл по не зависящим от него обстоятельствам, так как, не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в своём автомобиле «

<

адрес> государственный регистрационный 

<

адрес>, 159 регион, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «

<

адрес> государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон торговой марки ФИО42 ФИО73 ФИО98» IMEI1:№; IMEI 2: №. Сотрудниками правоохранительных органов был составлен акт проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», информация, содержащаяся в электронном виде в мобильном телефоне ФИО1, а именно фотоизображение места тайника-закладки, с присвоенными координатами и ориентирами, была передана сотрудникам ОКОН МО МВД России «Кунгурский».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 25 минут по 02 часов 21 минут, сотрудники Межмуниципального отдела МВД России «Кунгурский, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона, изъятого и принадлежащего ФИО1, торговой марки ФИО43 ФИО74 ФИО99» IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в земле в 25 метрах от забора ООО «Мясокомбинат Кунгурский» по адресу : 

<

адрес>, (

<

адрес> обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0, 908 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, после незаконного приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 37 минут с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое он изъял из тайника «закладки», расположенного на территории села Сылвенск Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, заранее организованной неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, куда он прибыл на своем автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак ФИО27 регион, с которым он приехал к себе в гараж, расположенный с тыльной стороны ФИО121 МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, используя полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту и чайную ложку, расфасовал наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5, 034 грамм, и, сформировал его в свертки, в количестве 6 (шести) штук, массой соответственно, не менее: 0, 824 грамм; 0, 908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм; общей массой не менее 5, 034 грамм.

Далее, ФИО1, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), неопределенному кругу лиц, совершил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотика.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 15 часов 10 минут 3 апреля 2024 года, ФИО1 покушался незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0, 851 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, поместив его в тайник-закладку, расположенную в земле, на расстоянии 10 метров от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, по адресу: Пермский край, Кунгурский муниципальный округ 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты> После чего ФИО1 сфотографировал при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки ФИО44 ФИО75 ФИО100» IMEI1:№; IMEI2: №, и установленного в нём приложения «Solocator» (предназначено для автоматического установления координат геолокации), место тайника-закладки, с целью передачи фотоизображения, координат, ориентиров места тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством, через сеть «Интернет», для их последующего предоставления наркопотребителям.

Однако ФИО1, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0, 851 грамм, через тайник-закладку, до конца не довёл по не зависящим от него обстоятельствам, так как, не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в своём автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ФИО28 регион, по адресу: 

<

адрес> тракт, 30/1, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон торговой марки ФИО45 ФИО76 ФИО101» IMEI1:№; IMEI 2: №. Сотрудниками правоохранительных органов был составлен акт проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», информация, содержащаяся в электронном виде в мобильном телефоне ФИО1, а именно фотоизображение места тайника-закладки, с присвоенными координатами и ориентирами, была передана сотрудникам ОКОН МО МВД России «Кунгурский».

4 апреля 2024 года в период с 04 часов 10 минут по 04 часов 30 минут, сотрудники Межмуниципального отдела МВД России «Кунгурский, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона, изъятого и принадлежащего ФИО1, торговой марки ФИО46 ФИО77 ФИО102» IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером +

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, в земле на расстоянии 10 метров от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, по адресу: 

<

адрес>, Кунгурский муниципальный округ 

<

адрес>, (

<

данные изъяты> обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0, 851 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, после незаконного приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 37 минут с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое он изъял из тайника «закладки», расположенного на территории села Сылвенск Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, заранее организованной неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, куда он прибыл на своем автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак ФИО29 регион, с которым он приехал к себе в гараж, расположенный с тыльной стороны ФИО122 МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, используя полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту и чайную ложку, расфасовал наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5, 034 грамм, и, сформировал его в свертки, в количестве 6 (шести) штук, массой соответственно, не менее: 0, 824 грамм; 0, 908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм; общей массой не менее 5, 034 грамм.

Далее, ФИО1, в этот же день, 3 апреля 2024 года с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), неопределенному кругу лиц, совершил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотика.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 15 часов 11 минут 3 апреля 2024 года, ФИО1 покушался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0, 825 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, поместив его в тайник-закладку, расположенную в земле, на расстоянии 25 метров от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, по адресу: 

<

адрес>, Кунгурский муниципальный округ 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты> После чего ФИО1 сфотографировал при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки ФИО47 ФИО78 ФИО103» IMEI1:№; IMEI2: №, и установленного в нём приложения «Solocator» (предназначено для автоматического установления координат геолокации), место тайника-закладки, с целью передачи фотоизображения, координат, ориентиров места тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством, для их последующего предоставления наркопотребителям.

Однако ФИО1, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0, 825 грамм, через тайник-закладку до конца не довёл по не зависящим от него обстоятельствам, так как, не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в своём автомобиле «

<

адрес>», государственный регистрационный знак ФИО30 регион, по адресу: 

<

адрес> тракт, 30/1, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «

<

адрес>», государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон торговой марки ФИО48 ФИО79 ФИО104» IMEI1:№; IMEI 2: №. Сотрудниками правоохранительных органов был составлен акт проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», информация, содержащаяся в электронном виде в мобильном телефоне ФИО1, а именно фотоизображение места тайника-закладки, с присвоенными координатами и ориентирами, была передана сотрудникам ОКОН МО МВД России «Кунгурский».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 35 минут по 04 часов 50 минут, сотрудники Межмуниципального отдела МВД России «Кунгурский, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона, изъятого и принадлежащего ФИО1, торговой марки ФИО49 ФИО80 ФИО105» IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, в земле, на расстоянии 25 метров от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, по адресу: 

<

адрес>, Кунгурский муниципальный округ 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0, 825 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, после незаконного приобретения ФИО1 3 апреля 2024 года не позднее 14 часов 37 минут с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое он изъял из тайника «закладки», расположенного на территории села Сылвенск Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, заранее организованной неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, куда он прибыл на своем автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак ФИО31 регион, с которым он приехал к себе в гараж, расположенный с тыльной стороны ФИО123 МО МВД России «Кунгурский» 

<

данные изъяты> 8, где, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, используя полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту и чайную ложку, расфасовал наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5, 034 грамм, и, сформировал его в свертки, в количестве 6 (шести) штук, массой соответственно, не менее: 0, 824 грамм; 0, 908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм; общей массой не менее 5, 034 грамм.

Далее, ФИО1, в этот же день, 3 апреля 2024 года с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), неопределенному кругу лиц, совершил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотика.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 15 часов 12 минут 3 апреля 2024 года, ФИО1 покушался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,833 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, поместив его в тайник-закладку, расположенную в земле, на расстоянии 60 метров от опоры ЛЭП Вл. 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, Кунгурский муниципальный округ, 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО1 сфотографировал при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки ФИО50 Note 11S» IMEI1:№; IMEI2: №, и установленного в нём приложения «

<

данные изъяты>» (предназначено для автоматического установления координат геолокации), место тайника-закладки, с целью передачи фотоизображения, координат, ориентиров места тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством, через сеть «Интернет», для их последующего предоставления наркопотребителям.

Однако ФИО1, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0, 833 грамм, через тайник-закладку до конца не довёл по не зависящим от него обстоятельствам, так как, не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в своём автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак ФИО32 регион, по адресу: 

<

адрес> тракт, 30/1, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон торговой марки ФИО51 ФИО81 ФИО106» IMEI1:№; IMEI 2: №. Сотрудниками правоохранительных органов был составлен акт проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», информация, содержащаяся в электронном виде в мобильном телефоне ФИО1, а именно фотоизображение места тайника-закладки, с присвоенными координатами и ориентирами, была передана сотрудникам ОКОН МО МВД России «Кунгурский».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 55 минут по 05 часов 15 минут, сотрудники Межмуниципального отдела МВД России «Кунгурский, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона, изъятого и принадлежащего ФИО1, торговой марки ФИО52 ФИО82 ФИО107» IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером +

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия, в земле, на расстоянии 60 метров от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, по адресу: 

<

адрес>, Кунгурский муниципальный округ, 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>), обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0, 833 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, после незаконного приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 37 минут с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое он изъял из тайника «закладки», расположенного на территории села Сылвенск Кунгурского муниципального округа Пермского края, заранее организованной неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, куда он прибыл на своем автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак ФИО33 регион, с которым он приехал к себе в гараж, расположенный с тыльной стороны ФИО124 МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, используя полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту и чайную ложку, расфасовал наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5, 034 грамм, и, сформировал его в свертки, в количестве 6 (шести) штук, массой соответственно, не менее: 0, 824 грамм; 0, 908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм; общей массой не менее 5, 034 грамм.

Далее, ФИО1, в этот же день, 3 апреля 2024 года с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), неопределенному кругу лиц, совершил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотика.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 15 часов 14 минут 3 апреля 2024 года, ФИО1 покушался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ oт ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0, 793 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, поместив его в тайник-закладку, расположенную в земле, на расстоянии 82 метров от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, по адресу: 

<

адрес>, Кунгурский муниципальный округ, 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО1 сфотографировал при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки ФИО53 ФИО83 ФИО108» IMEI1:№; IMEI2: №, и установленного в нём приложения «Solocator» (предназначено для автоматического установления координат геолокации), место тайника-закладки, с целью передачи фотоизображения, координат, ориентиров места тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством, через сеть «Интернет», для их последующего предоставления наркопотребителям.

Однако ФИО1, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 0, 793 грамм, через тайник-закладку до конца не довёл по не зависящим от него обстоятельствам, так как, не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в своём автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак ФИО34 регион, по адресу: 

<

адрес> тракт, 30/1, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон торговой марки ФИО54 ФИО84 ФИО109» IMEI1:№; IMEI 2: №. Сотрудниками правоохранительных органов был составлен акт проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», информация, содержащаяся в электронном виде в мобильном телефоне ФИО1, а именно фотоизображение места тайника-закладки, с присвоенными координатами и ориентирами, была передана сотрудникам ОКОН МО МВД России «Кунгурский».

4 апреля 2024 года в период с 05 часов 20 минут по 05 часов 50 минут, сотрудники Межмуниципального отдела МВД России «Кунгурский, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона, изъятого и принадлежащего ФИО2, торговой марки ФИО55 ФИО85 ФИО110» IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №, в ходе осмотра места происшествия, в земле, на расстоянии 82 метров от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, по адресу: 

<

адрес>, Кунгурский муниципальный округ, 

<

адрес>, (координаты 57.45735, 56.91694), обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0, 793 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по обвинению в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признал частично, показал, что умысла сбыть наркотические средства у него не было, от дачи показаний в судебном заседании отказался, просил огласить его показания данные в ходе предварительного следствия. Отвечая на вопросы участников процесса ФИО1 пояснил, что он добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от его мобильного телефона, где были обнаружены фотоизображения тайников «закладок» с наркотическими средствами. Сделал закладки с наркотическим средством в районе своего гаража, а также на значительном расстоянии от своего гаража, для удобства пользования. Для чего им были сделаны именно 6 тайников закладок с наркотическим средством, пояснить не может, но сделал именно 6 тайников с наркотическим средством, поскольку изначально он приобрел единую массу наркотического средства, в котором были уже 6 пустых пакетиков. Для чего он использовал приложение, предназначенное для автоматического установления координат геолокации, место тайника-закладки, фотографировал с указанием координат, пояснить не может. Для чего он обмотал свертки в изоляционную ленту, пояснить не может. Он неофициально занимается куплей-продажей автомобилей, ежемесячный доход составлял примерно 60 000 рублей, его супруга находится в состоянии беременности на 9 месяце, он перенес операцию на зрение.

Из показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, следует, что в декабре 2023 года у него умер отец, ему было трудно пережить смерть отца, и он начал употреблять наркотические средства. С января 2024 года употреблял наркотик «мефедрон», употреблял наркотик примерно раз в месяц. У него в пользовании имеется мобильный телефон, торговой марки ФИО56», в корпусе черного цвета. IMEI1:№/78, IMEI2: №/78. В мобильном телефоне установлена сим карта оператора «Теле 2» 

<

данные изъяты> карта зарегистрирована на его имя. В его телефоне установлено множество мессенджеров и приложений в том числе «Телеграмм», почему в мессенджере «Телеграмм» не сохранилась информация, он не знает, он ничего не удалял. Остальные мессенджеры 

<

данные изъяты>», так же не удалял. После того, как у него был изъят телефон, он приобрёл себе новый телефон, восстановил сим карту и в удалённом доступе восстановил все мессенджеры, поэтому информации нет. 2 апреля 2024 в дневное время, находясь у себя дома, он решил заказать наркотик в интернете для личного употребления. Используя свой мобильный телефон, он зашел в мессенджер «Телеграмм», и в одном из магазинов по продаже наркотиков, наименование которого он не помнит, он заказал наркотик. Сначала он хотел заказать 2 гр., но ему администратор сказал, что такого веса нет, есть вес 6 гр., 10 гр. и более. Администратор ему посоветовал взять наркотик, расфасовать его и спрятать по тайникам, и по мере необходимости извлекать наркотик и употреблять его. Администратор сказал, что пакеты «зип-лок» будут лежать в тайнике, ему нужно лишь взять с собой изоляционную ленту. Он заказал «Мефедрон» массой 6 гр., администратор магазина ему отправил номер карты либо номер счета, точное не помнит. В тот же день 2 апреля 2024 года в вечернее время, ему в мессенджере «Телеграмм» написал малознакомый Николай, с которым он встречался не более 3 раз, более никаких данных о Николае у него нет, он позвал его попить пиво и пошёл в магазин «Баржа», расположенный по ул.Голованова г. Кунгура. Николай подошёл к магазину, и они стали пить пиво. Так как ему нужно было оплатить наркотик, а денежных средств на его карте не было, а были лишь наличные денежные средства. Он попросил Николая перевести денежные средства на счет, который ему отправил администратор, он отдал Николаю наличные денежные средства в сумме 6 000 рублей, о том, что он оплачивает наркотик, он ему не говорил. Он ему сказал, что деньги нужно перевести его знакомому. После оплаты, ему пришло смс сообщение в мессенджере «Телеграмм» с координатами тайника закладки, тайник находился в с. Сылвенск, в земле у реки, фотоизображение с тайником не сохранилось. Администратор ему написал, чтобы он для удобства установил приложение «Solocator» для установления координат, что он и сделал. На следующий день, 3 апреля 2024 года в дневное время, он один на своей машине поехал в с.Сылвенск Кунгурского муниципального округа, где по координатам нашел тайник, изъял из него наркотик, наркотик был упаковал в полиэтиленовый пакет темного цвета, там же лежали новые пакеты «зип-лок». Изъяв наркотик из тайника, он поехал в свой гараж, который расположен за ФИО125 г. Кунгура, номер и адрес гаражу не присвоен, в своём гараже он расфасовал наркотик на 6 частей, фасовал наркотик «на глаз», чайной ложкой, которую взял заранее дома, после чего каждый пакет «зип-лок» с наркотиком он упаковал в изоляционную ленту синего цвета, которая у него была приобретена ранее. После того как он упаковал наркотик, оставшийся упаковочный материал и ложку он выбросил в озеро, которое расположено рядом. Наркотик он в тот день не употреблял. В гаражах вблизи ФИО126 г. Кунгура, он и оборудовал тайник с наркотиком, тайник он оборудовал руками, никакие предметы он не использовал. Сфотографировал тайник на свой телефон используя приложение «

<

данные изъяты>» для установления координат. Затем, он тем же способом, оборудовал еще один тайник с наркотиком вблизи Кунгурского мясокомбината. Потом он увидел людей и испугался, оставшиеся свёртки он решил спрятать в с. Сылвенск и на своём автомобиле поехал в 

<

данные изъяты>, он оборудовал 4 тайника, сфотографировал их, присвоил координаты. После чего он поехал домой, у дома он выпил пиво и в этот же момент ему позвонил знакомый Свидетель №7, который попросил свозить его в 

<

адрес>. Так как он уже выпил спиртное, они решили, что за рулем поедет их общий знакомый Свидетель №6. Они с Свидетель №7 встретились и поехали к Свидетель №6 после чего все втроем уехали в 

<

адрес>. На трассе возле 

<

адрес> они остановились, Свидетель №6 и Свидетель №7 вышли на улицу, он сидел в машине, через пару минут они вернулись, и они поехали дальше. Через несколько минут на трассе их остановили сотрудники ГИБДД, они сказали, что они подозреваются незаконном обороте наркотиков. Был произведён осмотр автомобиля, в ходе которого был изъят его мобильный телефон. После чего их доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В его телефоне сотрудники полиции обнаружили фотоизображения с тайниками, которые он сделал в тот день. Он настаивает на том, что наркотическое средство он прибрёл и хранил с целью личного употребления без цели сбыта. Координаты он присвоил для удобства, для того что бы потом было легче искать (том 1 л.д. 224-227).

При допросе в качестве свидетеля ФИО2 показал, что в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят его мобильный телефон ФИО57». С его согласия на доступ к сведениям телефона было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» и составлен соответствующий акт, в ходе которого сотрудникам полиции были выявлены фотоизображения с координатами тайников – закладов. Поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления через знакомого по имени Николай, им было приобретено наркотическое средство «марихуана». Николай через свой телефон осуществил заказ наркотического средства для него около 5-8 закладок, за что он заплатил тому 5 000 рублей наличными денежными средствами, после чего направил ему фотоизображения с координатами тайников закладок. Данные закладки им не подняты до настоящего времени (том 1 л.д. 29-31).

Отвечая на вопросы участников судебного разбирательства подсудимый показал, что оглашенные показания подтверждает, почему при допросе в качестве свидетеля указал иные обстоятельства, пояснить не может.

Вина подсудимого в совершении изложенных выше преступлений помимо его показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает следователем СО МО МВД России «Кунгурский». ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, поступила информация о том, что в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля № был обнаружен и изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, в котором были обнаружены фотоизображения с тайниками – закладками, расположенными на территории Кунгурского муниципального округа, в связи с чем незамедлительно была сформирована следственно-оперативная группа, были приглашены понятые, которым были разъяснены права предусмотренные ст. 60 УПК РФ, после чего группа СОГ направилась по указанным координатам. Исходя из протоколов осмотра мест происшествий, исследованных в судебном заседании в присутствии свидетеля Свидетель №1, последний пояснил, что группа прибыла по адресу: 

<

адрес>, в земле в 25 метрах от забора ООО «Мясокомбинат Кунгурский» координаты (57.412327, 56.987822) был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились по следующим координатам, они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где в блоке гаражей, расположенных за ФИО127 МО МВД России «Кунгурский», координаты (

<

данные изъяты>) был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились по следующим координатам, они прибыли по адресу: Кунгурский муниципальный округ 

<

адрес>, в 82 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв.№ ПС Кунгур 18, вдоль грунтовой дороги на спуск к реке Сылва (координаты 57.45735, 56.91694) в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились по следующим координатам, там же в 60 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв.№ ПС Кунгур 18, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке Сылва (координаты 57.45749, 56.916287) в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились по следующим координатам, там же в 10 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв.№ ПС Кунгур 18, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке Сылва (координаты 57.457452, 56.915477) в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Далее они направились по следующим координатам, там же в 25 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв.№ ПС Кунгур 18, вдоль грунтовой дороги на спуск к реке Сылва (координаты 57.457533, 56.915867) в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. По каждому факту изъятия наркотического средства был составлен протокол осмотра места происшествия.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании пояснила, что у нее есть супруг ФИО1, проживает совместно, она находится в состоянии беременности. Ей известно, что в апреле 2024 года ФИО2 со своими друзьями на ее автомобиле «

<

данные изъяты> уехал в 

<

адрес>, по пути они остановились на обочине, к ним подъехали сотрудники полиции и их задержали. Примерно через сутки ФИО1 приехал домой, впоследствии рассказал ей, что сотрудники полиции в его телефоне марки ФИО58», с абонентским номером 

<

данные изъяты> обнаружили фотографии с местами закладок с наркотическим средством. В настоящее время ее супругу не работает, ранее работал водителем в «Яндекс такси», также работал водителем у индивидуального предпринимателя, его доход в месяц составлял примерно 60 000 рублей. Автомобиль «

<

данные изъяты>» принадлежит ей, она приобрела в кредит в феврале 2024 года. Ранее, примерно в январе 2024 года она увидела супруга в неадекватном состоянии, но запаха алкоголя не было. Она разговаривала с супругом, который ей признался, что употребил наркотик в связи с тем, что у него стресс после смерти его отца. У супруга имеется гараж, расположенный вблизи ФИО128 ФИО137 по ул.Боровая. У ее супруга имеются проблемы с состоянием здоровья, у нее также имеются проблемы со зрением и давлением.

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что он работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Кунгурский». В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ОКОН ОП-7 УМВД по 

<

адрес> Свидетель №3 поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 55 минут, вблизи 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия в салоне автомобиля «HAVAL F7 4 WD», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - гашиш массой 24,14 г., что является значительным размером. Также в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «HAVAL F7 4 WD», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят мобильный телефон торговой марки ФИО59» IMEI 1:№, принадлежащий ФИО1, в котором обнаружены фотоизображения с тайниками – закладками, расположенными на территории Кунгурского муниципального округа, в связи с чем незамедлительно была сформирована следственно-оперативная группа, были приглашены понятые, которым были разъяснены права предусмотренные ст. 60 УПК РФ, после чего группа СОГ направилась по указанным координатам. Группа прибыла по адресу: 

<

адрес>, в земле в 25 метрах от забора ООО «Мясокомбинат Кунгурский» координаты (57.412327, 56.987822) был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились по следующим координатам, они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где в блоке гаражей, расположенных за ФИО129 МО МВД России «Кунгурский», координаты (57.4142, 56.989022) был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились по следующим координатам, они прибыли по адресу: Кунгурский муниципальный округ 

<

адрес>, в 82 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке Сылва (координаты 57.45735, 56.91694) в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились по следующим координатам, там же в 60 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке Сылва 

<

данные изъяты> в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились по следующим координатам, там же в 10 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв.№ ПС Кунгур 18, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке 

<

данные изъяты>) в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Далее они направились по следующим координатам, там же в 25 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке Сылва (координаты 57.457533, 56.915867) в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. По каждому факту изъятия наркотического средства был составлен протокол осмотра места происшествия, который был изучен и подписан всеми участвующими лицами. 4 апреля 2024 года наркотическое средство было направлено на исследование (том 1 л.д. 42-43).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного расследования следует, что он работает в должности оперуполномоченного отделения КОН ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>. В ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от сотрудников ДПС ГИБДД о том, что задержан автомобиль «

<

данные изъяты> под управлением Свидетель №6 В салоне данного автомобиля обнаружен сверток из изоленты черного цвета с желтой полосой, предположительно с наркотическим средством внутри. В связи с чем оперуполномоченный ФИО8 выдвинулся на место происшествия. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:25 часов до 20:55 часов в ходе осмотра места происшествия автомобиля «HAVAL F7 4WD» государственный номер ФИО23 регион, остановленного вблизи 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, о том, что они своей подписью удостоверяют факт совершения в их присутствии процессуальных действий, их содержание и результаты, в присутствии ФИО2, Свидетель №7, Свидетель №6 был обнаружен и изъят на полу под водительским передним сиденьем автомобиля сверток из изоленты черного цвета с полосой желтого цвета с содержимым внутри, сотовый телефон «Рэдми». Свидетель №6, ФИО2, Свидетель №7 были доставлены в ОП № и сопровождены в кабинет № ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Сотовый телефон «Рэдми», изъятый из автомобиля при осмотре места происшествия принадлежал ФИО2 С согласия ФИО2 был осмотрен его телефон «Рэдми» имей №/78, в ходе чего в корзине удаленных фотографий, были позже им восстановлены, в галерею изображения, где имеются множество фотографий с тайниками-закладками и их координатами нахождения. Им для выяснения нахождения местоположения данных тайников-закладок были введены координаты геолокации данных закладок, которые показали их местоположение в ФИО138 и 

<

адрес> (том 1 л.д. 44-46).

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования показал, что в ночное время 4 апреля 2024 года он проходил мимо здания МО МВД России «Кунгурский», его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при этом сотрудники полиции пояснили, что необходимо проверить оперативную информацию и в случае её подтверждения, изъять наркотик из тайников. Так же был приглашён ещё один понятой. Перед началом следственного действия ему и второму понятому были разъяснены права, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего следственная группа направилась по адресу 

<

адрес>, в земле в 25 метрах от забора ООО «Мясокомбинат Кунгурский» был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где в блоке гаражей, расположенных за ФИО130 МО МВД России «Кунгурский», был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. По каждому факту изъятия свертка был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица (том 1 л.д. 47-48).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного расследования показал, что в ночное время 4 апреля 2024 года сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого. При этом сотрудники полиции пояснили, что необходимо проверить оперативную информацию, и в случае её подтверждения, изъять наркотик из тайников. Так же был приглашён ещё один понятой. Перед началом следственного действия ему и второму понятому были разъяснены права, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего следственная группа направилась по адресу: Кунгурский муниципальный округ 

<

адрес>, в 82 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. № ПС Кунгур 18, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке Сылва в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились далее, там же в 60 метрах от опоры ЛЭП, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке Сылва в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. Затем они направились далее, там же в 10 метрах от опоры ЛЭП, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке Сылва в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. После этого они направились далее, там же в 25 метрах от опоры ЛЭП, вдоль грунтовой дороги на спуске к реке Сылва в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан оттиском печати, на конверте была сделана пояснительная надпись. По каждому факту изъятия наркотического средства был составлен протокол осмотра места происшествия, который был изучен и подписан всеми участвующими лицами (том 1 л.д. 56-57).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного расследования следует, что у него есть знакомые Свидетель №6 и ФИО1, с которыми он знаком несколько лет. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил Свидетель №7, попросил свозить его в г. Пермь по делам на автомобиле ФИО1, поскольку ФИО1 употребил пиво, он автомобилем управлять не мог, а сам Свидетель №7 лишен водительского удостоверения. Он согласился, и Свидетель №7 с ФИО1 заехали за ним к нему домой, после чего они втроем уехали в г. Пермь, за рулем автомобиля ФИО1 был он. На трассе возле 

<

адрес> они остановились, он и Свидетель №7 пошли в туалет в лесной массив, ФИО1 остался ждать их в автомобиле. Когда они подошли к лесному массиву, на земле он увидел сверток из изоленты черно-желтого цвета, он понял, что это наркотик и поднял его, положил сверток в карман одежды, решил, что посмотрит, что находится внутри позже. Когда они с Свидетель №7 находились в лесу, он видел, как мимо проезжали сотрудники ГИБДД. После чего они вернулись в машину и поехали дальше. Свидетель №7 и ФИО1 он ничего не сказал, о том, что нашёл сверток. Через несколько минут на трассе их остановили сотрудники ГИБДД, он испугался и бросил сверток на коврик автомобиля, сотрудники сказали, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Через несколько минут подошли понятые и пребыла следственно-оперативная группа. Был произведен осмотр автомобиля «HAVAL F7 4 WD», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где был обнаружен и изъят сверток, который он бросил на коврик. Также из автомобиля был изъят мобильный телефон ФИО1 по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, который был изучен и подписан всеми участвующими лицами. После чего их всех доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, взяли объяснения и их отпустили в 

<

адрес>, по дороге домой ФИО1 рассказал им, что в его телефоне сотрудники полиции обнаружили фотоизображения с тайниками закладками, которые он оборудовал для себя. Более подробно он им ничего не рассказал, ни место тайников, ни их количество (том 1 л.д. 103-104).

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного расследования показал, что у него есть знакомые Свидетель №6 и ФИО1, с которыми он знаком несколько лет. ДД.ММ.ГГГГ ему нужно было ехать в 

<

адрес>, так как у него была запланирована операция и ему необходимо было арендовать квартиру для временного проживания. Поскольку с января 2024 года он лишен водительского удостоверения, он позвонил ФИО1 и попросил свозить его в 

<

адрес>, тот сказал, что уже выпил спиртное и автомобилем управлять не может, но при этом он сказал, чтобы он позвонил Свидетель №6 и попросил свозить его, так как у него было свободное время, он сказал, что тоже съездил бы в 

<

адрес>, если Свидетель №6 свозит их. Он позвонил Свидетель №6 и попросил его свозить их на автомобиле ФИО1 в 

<

адрес>, Свидетель №6 согласился, и они с ФИО1 заехали за ним, после чего около 18- 19 часов, они втроем уехали в 

<

адрес>. На трассе возле 

<

адрес> они остановились, он и Свидетель №6 пошли в туалет в лесной массив, ФИО1 остался ждать их в автомобиле. Они со Свидетель №6 разошлись по разным тропинкам, после того как он сходил в туалет, он вышел к автомобилю, через пару минут вышел Свидетель №6, они сели в машину и поехали дальше. Через несколько минут на трассе их остановили сотрудники ГИБДД, они попросили их выйти из автомобиля и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Через несколько минут подошли понятые и пребыла следственно-оперативная группа. Был произведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из изоленты черно-желтого цвета, на тот момент он не знал что это за сверток и кому он принадлежит. Также из автомобиля был изъят мобильный телефон ФИО1 После чего их всех доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с них всех взяли объяснение по данному факту. После чего ему стало известно, что изъятый сверток из автомобиля, принадлежит Свидетель №6, со слов Свидетель №6 сверток он нашёл в лесном массиве, когда они ходили в туалет. После чего их отпустили в 

<

адрес>, по дороге домой ФИО1 рассказал им, что в его телефоне сотрудники полиции обнаружили фотоизображения с тайниками закладками, которые он оборудовал для себя. Более подробно он им ничего не рассказал, ни место тайников, ни их количество (том 1 л.д. 105-106).

Также в ходе судебного следствия были исследованы письменные документы дела:

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 3 апреля 2024 года с фототаблицей, в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 55 минут сотрудниками полиции с участием двух понятых, а также Свидетель №6, Свидетель №7 и ФИО2 осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 тракт, 30/1, в ходе которого обнаружено и изъято в том числе мобильный телефон ««Redmi» IMEI: № (том 1 л.д. 15-21);

- согласно акта проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 4 апреля 2024 года с фототаблицей, сотрудником полиции с участием ФИО1 осмотрен мобильный телефон ««Redmi» IMEI: №, в галерее которого имеются фотоизображения места тайников закладок с координатами (том 1 л.д. 23-28);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 апреля 2024 года с фототаблицей, в период с 1 часа 25 минут по 02 часов 21 минуты сотрудниками полиции с участием двух понятых осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, в 25 метрах от ул.Боровая ФИО140, в 25 метрах от забора 

<

данные изъяты> вдоль забора от 

<

адрес> имеется грунтовая дорога, где справа и слева от дороги имеются металлоконструкции опор теплотрассы. У левой по ходу осмотра опоры, у дальнего вдоль дороги угла в грунте имеется углубление, в котором обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «для пакетов», координаты 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 4-6).

- согласно справке об исследовании № от 9 апреля 2024 года, представленное вещество белого цвета, массой 0,908 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования) (том 1 л.д. 11-12);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 апреля 2024 года с фототаблицей, в период с 2 часов 30 минут по 03 часа 00 минуты сотрудниками полиции с участием двух понятых осмотрена внутренняя часть разрушенного гаража, расположенного в блоке гаражей за ФИО131 МО МВД России «Кунгурский». Разрушенный гараж второй слева. При входе в помещение гаража ворота, потолок отсутствуют, вдоль правой стены в дальнем правом углу на земле обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Сверток изъят, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан оттиском печати «для пакетов», координаты (

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 141-143).

- согласно справке об исследовании № от 9 апреля 2024 года, представленное вещество белого цвета, массой 0,824 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования) (том 1 л.д. 147-148);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 апреля 2024 года с фототаблицей, в период с 4 часов 10 минут по 4 часа 30 минут сотрудниками полиции с участием двух понятых осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. №15 ПС Кунгур 18 по адресу: Пермский край, Кунгурский муниципальный округ, 

<

данные изъяты>), где ближе к грунтовой дороге – спуск к р.Сылва у основания куста в земле обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «для пакетов» (том 1 л.д. 152-154).

- согласно справке об исследовании №659 от 9 апреля 2024 года, представленное вещество белого цвета, массой 0,851 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования) (том 1 л.д. 158-159);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 апреля 2024 года с фототаблицей, в период с 4 часов 35 минут по 4 часа 50 минут сотрудниками полиции с участием двух понятых осмотрен участок местности, расположенный в 25 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. №15 ПС Кунгур 18 по адресу: Пермский край, Кунгурский муниципальный округ, с.Сылвенск 

<

данные изъяты> где ближе к грунтовой дороге – спуск к р.Сылва у основания дерева в земле обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «для пакетов» (том 1 л.д. 163-165);

- согласно справке об исследовании №660 от 9 апреля 2024 года, представленное вещество белого цвета, массой 0,825 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования) (том 1 л.д. 169-170);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 апреля 2024 года с фототаблицей, в период с 4 часов 55 минут по 5 часов 15 минут сотрудниками полиции с участием двух понятых осмотрен участок местности, расположенный в 60 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. №15 ПС Кунгур 18 по адресу: Пермский край, Кунгурский муниципальный округ, с.Сылвенск (

<

данные изъяты>), где ближе к грунтовой дороге – спуск к р.Сылва у основания дерева в земле обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «для пакетов» (том 1 л.д. 174-177);

- согласно справке об исследовании №661 от 9 апреля 2024 года, представленное вещество белого цвета, массой 0,833 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования) (том 1 л.д. 181-182);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 апреля 2024 года с фототаблицей, в период с 5 часов 20 минут по 5 часов 50 минут сотрудниками полиции с участием двух понятых осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах от опоры ЛЭП Вл. 6 Кв. №15 ПС Кунгур 18 по адресу: Пермский край, Кунгурский муниципальный округ, с.Сылвенск (

<

данные изъяты> где ближе к грунтовой дороге – спуск к р.Сылва у основания дерева в земле обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати «для пакетов» (том 1 л.д. 186-188);

- согласно справке об исследовании №662 от 9 апреля 2024 года, представленное вещество белого цвета, массой 0,793 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования) (том 1 л.д. 192-193);

- согласно заключения эксперта №1232 от 5 июня 2024 года, представленное на экспертизу вещество, массой: 0, 900 г., 0, 814 г., 0, 843 г., 0,819 г., 0, 823 г, 0, 783 г., содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ на момент проведения экспертизы) (том 1 л.д. 86-91);

- согласно заключения эксперта №349 от 25 июня 2024 года, на первичной упаковке из-под наркотических средств, предоставленной на экспертизы, обнаружены следы пот. Следы пота на фрагменте изоляционной ленты, извлеченной из пакета с текстом «…С-661…», произошли от ФИО1 (том 1 л.д. 122-128);

- согласно протоколу выемки от 27 мая 2024 года с фототаблицей, у оперуполномоченного ОКОН ФИО4 изъято 6 бумажных конвертов с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальный упаковки (том 1 л.д. 50-51);

- согласно протоколу осмотра предметов от 6 июня 2024 года, осмотрены вещества, массой 0,890 г, 0,804 г, 0,833 г, 0,809 г, 0,813 г, 0,773 г, упакованные в конверт из бумаги коричневого цвета, клапан конвертов опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «для пакетов» МО МВД России «Кунгурский», также на конвертах имеются пояснительные надписи и подписи (том 1 л.д. 92-93);

- согласно протоколу осмотра предметов от 25 июня 2024 года с фототаблицей, осмотрены 4 бумажных конверта с пояснительной надписью «Объекты судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных. №349 от 25.06.02.2024 по УД 12401570004000482. Упаковано: Первичная упаковка из-под наркотических средств. Эксперт /подпись/ ФИО5 Дата упаковки: 25.06.2024» имеет оттиск печати «для заключений эксперта №55» (том 1 л.д. 129-131);

- согласно протоколу выемки от 4 июня 2024 года с фототаблицей, у ст.дознавателя отдела дознания ОП №7 УМВД России по г.Перми ФИО6 изъят мобильный телефон ФИО60» 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 (том 1 л.д. 60-62);

- согласно протоколу осмотра предметов от 6 июня 2024 года с фототаблицей, осмотрен мобильный телефон ФИО61 ФИО86 ФИО111» IMEI1: 

<

данные изъяты>, в котором установлена сим карта оператора «Теле2» +

<

данные изъяты> который зарегистрирован на ФИО1 В телефоне обнаружено приложение «Solocator» для установления координат геолокации. В папке «Галерея» имеются фотоизображения с тайниками которым присвоены координаты геолокации: дата создания фотоизображения 03 апреля 

<

данные изъяты> м; дата создания фотоизображения 03 апреля 2014 года, 14:43, 

<

данные изъяты>+-1м 175 м; дата создания фотоизображения 03 апреля 2014 года, 

<

данные изъяты>1м 139 м; дата создания фотоизображения 03 апреля 2014 года, 

<

данные изъяты>1м 141 м; дата создания фотоизображения 03 апреля 2014 года, 

<

данные изъяты>+-1м 135 м; дата создания фотоизображения 03 апреля 2014 года, 

<

данные изъяты>1м 132 м (том 1 л.д. 64-68);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 28 июня 2024 года с фототаблицей, осмотрен гараж, расположенный в 150 метрах от ФИО132 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 237-239).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной.

Все вышеуказанные доказательства исследованы судом, получены в установленном законом порядке, являются допустимыми и достаточными, оценка которых отвечает требованиям ст. 88 УПК РФ. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется. 

В ходе судебного следствия на основании исследованных доказательств установлено, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя, принадлежащий ему мобильный телефон торговой марки ФИО62 ФИО87 ФИО112» IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной в нём сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 

<

***>, на котором было установлено программное обеспечение, позволяющее выходить в сеть «Интернет», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также мессенджера «Телеграмм», заказал, с целью дальнейшего незаконного сбыта, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство - пользователя мессенджера «Телеграмм», в интернет магазине, реализующем наркотические средства, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм. При этом оплату за наркотик, ФИО1 осуществил в этот же день 2 апреля 2024 года через своего знакомого – неустановленное следствием лицо по имени «Николай», которого не посвящал в свои преступные намерения, передав ему наличные денежные средства в сумме 6 000 рублей, и попросив перевести его 6 000 рублей на неустановленный в ходе следствия банковский счёт, который посредством мессенджера «Телеграмм» ему выслал администратор интернет-магазина. Неустановленное лицо по имени «Николай» выполнил просьбу ФИО1 Получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника «закладки» (координаты, фотография, ориентиры), в котором было сокрыто наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 37 минут, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям на территории 

<

адрес> и Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, на своём автомобиле «HAVAL F7 4 WD», государственный регистрационный знак ФИО35 регион, прибыл к указанному месту тайника «закладки», расположенному на территории села Сылвенск Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, заранее организованной неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обнаружив место сокрытия наркотического средства, изъял из тайника «закладки», расположенного на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, то есть незаконно приобрёл, с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5, 034 грамм. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 37 минут, с незаконно приобретённым наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой не менее 5, 034 грамм, ФИО1 из 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> приехал к себе в гараж, расположенный с тыльной стороны ФИО133 МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, используя полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту и чайную ложку, расфасовал наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5, 034 грамм, и, сформировал его в свертки, в количестве 6 (шести) штук, массой соответственно, не менее: 0,824 грамм; 0, 908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм; общей массой не менее 5, 034 грамм. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 разместил 6 свертков с наркотическим средством в тайники-закладки на территории ФИО141 и Кунгурского муниципального округа 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта, а также произвел фотосьемку мест тайников с наркотиками на свой сотовый телефон с помощью приложения, позволяющего фиксировать географические координаты мест, однако свои преступные действия ФИО1 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства из тайников были изъяты.

Данные обстоятельства судом установлены не только протоколом осмотра места происшествия – автомобиля, в котором был обнаружен мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, в галерее которого были обнаружены фотоизображения местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых было обнаружено и изъято наркотическое средство, показаниями свидетелей, но и протоколами осмотра предметов, в том числе сотового телефона, изъятого у ФИО1, в котором были установлены места нахождения тайников-закладок с указанием адресов, географических координат, метками. Кроме того, указанные обстоятельства установлены из показаний ФИО1, данные им в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, которые суд и кладет в основу приговора, согласно которым ФИО1, показав об обстоятельствах получения от администратора магазина информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ее изъятия, и последующих действий, связанных с изготовлением тайников с наркотическим средством, размещением в указанные тайники наркотических средств.

Показания указанных выше свидетелей суд находит полными, последовательными и логичными, согласующимися с исследованными письменными материалами дела, показания свидетелей сотрудников полиции даны ими об обстоятельствах, ставших известными в ходе служебной деятельности. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, в связи с чем, вместе с исследованными письменными материалами дела кладутся судом в основу приговора, а обстоятельства, установленные на основе данных доказательств, признаются в качестве достоверно установленных.

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для оговора ими подсудимого, равно как и противоречий в показаниях свидетелей по обстоятельствам дела, ставших их под сомнение, судом не установлено.

Указанные обстоятельства, связанные с активными действиями подсудимого, выразившимися в изготовлении места закладок с размещением в них наркотических средств, их фотографирование с указанием координат, в своей совокупности указывают на наличие у подсудимого умысла именно на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме того, об умысле на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствует количество изъятого наркотика, его фасовка, упаковка, количество обнаруженных фотографий с местами закладок – участков местности и координатами. 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в ходе осмотра мест происшествий, в которых были обнаружены и изъяты расфасованное наркотическое средство вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 0,824 грамм; 0, 908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм; общей массой не менее 5, 034 грамм, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть, свидетельствует его расфасовка в удобную для сбыта упаковку, размер, также свидетельствует вид наркотического средства, идентичный тому, который им был приобретен с целью последующего незаконного сбыта, его упаковка в отдельные пакеты и изоляционный материал, осуществление множества закладок с наркотическим средством из всей приобретенной партии наркотического средства в различных местах ФИО142 и Кунгурского муниципального округа 

<

адрес>, фиксация мест хранения каждого свертка с наркотическим средством путем их фотографирования и указания индивидуальных географических координат.

Таким образом, суд отклоняет доводы подсудимого об отсутствии у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств, о приобретении наркотического средства для личного потребления, и расценивает данные показания как способ уйти от ответственности.

Анализ сведений, сообщенных подсудимым в ходе судебного следствия, и сопоставления их с иными исследованными доказательствами позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимый пытается приуменьшить степень своей вины. Суд находит, что подсудимый напрямую заинтересован в исходе дела. В связи с чем, версия подсудимого о приобретении им исключительно для личного потребления столь значительного количества наркотических средств судом расценивается как избранная линия защиты. 

Кроме того, оснований для переквалификации действий подсудимого на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта не имеется, поскольку им совершены действия, свидетельствующие об умысле на незаконный сбыт наркотических средств.

Оснований не доверять показаниям подсудимого, данным им при его допросе с участием защитника не имеется, поскольку перед началом допроса ФИО1 разъяснялись права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, положения ст. 51 Конституции РФ.

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Количество изъятого наркотического средства в ходе осмотров мест происшествий, которые ФИО1 разместил 6 свертков с наркотическим средством в тайники-закладки на территории ФИО143 и Кунгурского муниципального округа Пермского края с целью их последующего незаконного сбыта, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть являются значительным размерами по всем шести преступлениям (массы: 0,824 грамм; 0,908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Действия ФИО1 по всем преступлениям органами предварительного расследования обоснованно квалифицированы как неоконченное деяние. Судом установлено, что довести умысел на сбыт наркотических средств ФИО1 до конца не смог, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в результате чего подсудимый не смог получить реальную возможность сбыть наркотические средства, сообщить последующие места закладок наркопотребителям, запрещенные в обороте наркотические средства изъяты. Таким образом, действия подсудимого по всем преступлениям верно квалифицированы как покушение на совершение преступления. 

Органами предварительного расследования, действия ФИО1 по шести преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,824 грамм; 0,908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм, обнаруженных в ходе осмотра мест происшествий, квалифицированы «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Вместе с тем, из предъявленного обвинения не следует, что указанные преступления ФИО1 совершил «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбывает наркотические средства.

Из материалов уголовного дела не следует, что ФИО1 посредством сети Интернет достиг договоренности с кем-либо о последующем сбыте наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,824 грамм; 0,908 грамм; 0, 851 грамм; 0, 825 грамм; 0, 833 грамм; 0, 793 грамм, преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был реализован ввиду задержания ФИО1 сотрудниками полиции. В связи с чем, суд считает подлежащим исключению из обвинения по указанным преступлениям квалифицирующего признака 

<

данные изъяты>

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по шести преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО7 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, у него и его супруги имеются проблемы с состоянием здоровья, перенес операцию на зрение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении доступа (пароля) к мобильному телефону, принадлежащему подсудимому, где были обнаружены фотоизображения тайников-закладок с наркотическими средствами, в сообщении о характере имевшихся в мобильном телефоне фотоизображений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его супруги, беременность супруги. 

Отягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд не установил.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, устанавливающих, что целями применения наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, а также, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению должно быть назначено только в виде лишения свободы с реальной его изоляцией от общества, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую по всем преступлениям. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ по всем преступлениям, не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает.

Оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ по каждому преступлению не имеется, поскольку данный вид наказания наряду с лишением свободы не предусмотрен санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Наказание подсудимому суд назначает по каждому преступлению в виде лишения свободы с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60, ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому по совокупности преступлений суд назначает, применяя ч. 2 ст. 69 УК РФ; применяя с учетом всех обстоятельств преступлений, роли подсудимого в их совершении, принцип частичного сложения назначенных наказаний, что будет отвечать целям справедливости наказания.

Поскольку при применении ФИО1 положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ назначаемое ему наказание за шесть неоконченных преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, то есть окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией этой статьи, а по делу в отношении ФИО1 судом были установлены и другие смягчающие его наказание обстоятельства, которые должны быть учтены судом при назначении ФИО1 наказания, в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание ФИО2 судом назначается за все преступления ниже низшего предела и без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, считает назначенное наказание достаточным для исправления подсудимого.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что исправление ФИО1 с учетом характера и обстоятельств совершения им преступлений невозможно без реального отбывания ими наказания в местах лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО9 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с положениями ст. 108, ст. 110 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу, изменить ФИО1 меру пресечения на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 г, 0,804 г, 0,833 г, 0,809 г, 0,813 г, 0,773 г, упакованные в конверт из бумаги коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кунгурский» - следует хранить в указанной камере хранения до разрешения по существу выделенного из данного уголовного дела в отдельное производство уголовного дела; мобильный телефон торговой марки ФИО63 ФИО88 ФИО113», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета - подлежит конфискации, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, путем его принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации, поскольку телефон являлся средством совершения преступлений; сим-карта «Теле2», находящееся в телефоне ФИО64 ФИО89 ФИО114», подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,824 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,908 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,851 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,825 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,833 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,793 грамма) в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательного назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

Отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы:

время его содержания под стражей с 26 июня 2024 года по 28 июня 2024 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

время его содержания под стражей - с 20 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 г, 0,804 г, 0,833 г, 0,809 г, 0,813 г, 0,773 г, упакованные в конверт из бумаги коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кунгурский» - хранить в указанной камере хранения до разрешения по существу выделенного из данного уголовного дела в отдельное производство уголовного дела; мобильный телефон торговой марки ФИО65 ФИО90 ФИО115», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета - конфисковать, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, путем его принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации; сим-карту «Теле2», находящуюся в телефоне ФИО66 ФИО91 ФИО116», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд Пермского края, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий – подпись.

Копия верна. К.С. Бостанджиев

Подлинный приговор подшит в дело №1-417/2024 

Дело находится в Кунгурском городском суде Пермского края